
 

              República de Chile 

             Ilustre Municipalidad de Vicuña  
               Secretaría Municipal 

 

 

AÑO 2013 – ACUERDO DE CONCEJO 
 
 
SESION : ORDINARIO Nº 027 
 
FECHA : 21-08-2013 
 
HORA  : 15:30.- 
 
LUGAR : Salón Municipal 
 
ACUERDO  N° 122/2013/SEC.- El Concejo aprueba por unanimidad, el 
compendio de  Acta Anterior, correspondiente a la Sesión Ordinaria de fecha 
14.08.2013, con los acuerdos Nº 120, 121. 
 
ACUERDO  N° 123/2013/CONCEJALES.- El Concejo aprueba por unanimidad 
autorizar a la concejala Marta Castillo Castro, para asistir a las reuniones 
convocadas por la Asociación de Concejales de la Región de Coquimbo. 
 

ACUERDO  N° 124/2013/SEPLAN.- El Concejo aprueba por unanimidad 
modificación presupuestaria Nº 10, que a continuación detalla: 
 

     
                     PRESUPUESTO MUNICIPAL ORDINARIO 2013         

PROPUESTA DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA Nº10 

Presupuesto Municipal certificado acuerdo 182/2012 decreto 8750 

                    

          PRESUPUESTO DE INGRESOS AUMENTAN M$         

CUENTA Detalle                                                                                                    M   $     173.666  

115 08 03 001   Fondo Común Municipal 1 M  $          173.666    

                  173.666 

PRESUPUESTO DE  GASTOS DISMINUYEN  M$   

CUENTA Detalle                                                                                                    M   $       94.600  

215 22 03 001 002 Combustible 1 M  $           13.000    

215 22 03 002 001 Combustible y lubricantes maquinas 1 M  $           18.000    

215 22 04 004 001 Productos  Farmacéuticos 1 M  $             2.000    



215 22 04 014 004 Productos elaborados 4 M  $             2.000    

215 22 05 002 001 Agua 1 M  $           12.000    

215 22 08 007 006 Pasajes 6 M  $           14.000    

215 22 08 004 002 Servicio de Mantención de Alumbrado 2 M  $             9.600    

215 22 09 003 002 Arriendo de Vehículos 2 M  $             6.000    

215 22 12 002 001 Gastos Menores 1 M  $             5.000    

215 22 03 001 001 Gastos de representación 1 M  $             5.000    

215 24 01 006   Voluntariado 1 M  $             5.000    

215 24 01 008 005 Premios 5 M  $             3.000    

                 TOTAL   $       94.600  

                
 

 $     268.266  

                    

PRESUPUESTO DE  GASTOS AUMENTAN  M$   

                    

CUENTA 
Detalle                                                                    área de 

gestión 
                                  M   $     268.266  

215 21 03 004   Remuneraciones Código del Trabajo 1 M  $                  9.000    

215 21 04 004 002 Prestaciones  de Servicios en programas Comunitarios 2 M  $              144.166    

215 21 04 004 005 Prestaciones  de Servicios en programas Comunitarios 5 M  $                25.000    

215 21 04 004 006 Prestaciones  de Servicios en programas Comunitarios 6 M  $                31.500    

215 22 02 002 001 Vestuario 1 M  $                  5.000    

215 22 04 001 001 Materiales de Oficina 1 M  $                10.000    

215 22 04 010 001 Materiales para mantención  y rep. Inmuebles 1 M  $                  2.000    

215 22 06 002 001 Mantenimiento y reparación de vehículos 1 M  $                  2.000    

215 22 07 001 001 Servicios de Publicidad 1 M  $                  2.000    

215 22 07 002 001 Servicios de Impresión 1 M  $                  2.000    

215 22 08 001 002 Servicios de Aseo 2 M  $                20.000    

215 22 08 003 002 Servicios de Mantención de áreas verdes 2 M  $                  3.000    

215 22 11 002 001 Capacitación 1 M  $                  5.000    

215 22 11 001 001 Estudios e Investigaciones 1 M  $                  2.000    

215 23 01 004   Desahucio e Indemnizaciones 1 M  $                  5.600    

         TOTAL   $     268.266  

          

   

    

                    

 



ACUERDO  N° 125/2013/SECPLAN.- El Concejo aprueba por unanimidad la 
priorización de la cartera de proyectos que el Municipio presentará a 
financiamiento F.N.D.R proceso presupuestario 2014, con el siguiente orden: 
 

Prioridad Nombre del Proyecto Monto Estimado de 

la Obra (en M$)  

Etapa Código  

BIP  

1º 
Reposición Edificio Consistorial de 

Vicuña 
   M$ 2.680.701.- Ejecución  30137919-0 

2º Saneamiento Sanitario El Molle    M$ 1.480.000.- Ejecución 
 

 

3º Saneamiento Sanitario El Arenal M$ 818.000.- Ejecución  
 

 

4º 
Reposición Escuela Ríos de Elqui 

Rivadavia 
M$ 600.000.- Ejecución 30137872-0 

5º 

Reposición Escuela e Internado 

Federico Barnes Payne, Sector de 

Marquesa. 

   M$ 1.200.000.- Ejecución 30137875-0 

6º 
Reposición Escuela Elba Carmona 

Hurtado, El Arenal. 
M$ 350.000.- Ejecución 30137878-0 

7º 
Mejoramiento Escuela Lucila Godoy 

Alcayaga 
M$ 400.000.- Ejecución 30137871-0 

8º Construcción Eje Mistraliano Etapa IV   M$ 1.800.000.- Ejecución 30137911-0 

9º 
Construcción de Complejo para la 

práctica del bicicross en Vicuña 
M$ 120.000.- Ejecución 

 

10º Mejoramiento Teatro de Vicuña  M$ 1.709.626.- Ejecución 
 

11º 
Restauración Casa de la Cultura de 

Vicuña 
M$ 460.000.- Ejecución 

 

12º 
Construcción Centro Comunitario El 

Molle (Ejecución) 
M$ 150.000.- Ejecución 

 

13º 
Construcción Posta de Salud Rural de 

Peralillo 
M$ 392.178.- Ejecución 

 

14º 
Reposición Posta de Salud Rural de 

Chapilca 
M$ 385.000.- Ejecución 

 



15º 
Reposición Posta de Salud Rural de 

Huanta 
M$ 390.000.- Ejecución 

 

 
ACUERDO  N° 126/2013/DOM.- El Concejo aprueba por unanimidad la 
regularización de servidumbres en sector de quebrada de Leiva, pactadas en 
escritura pública suscrita en la ciudad de Vicuña, con fecha 29 de julio de 2004, 
con la Agrícola Polpaico S.A. con el objeto de que exista plena concordancia entre 
dicha escritura y el uso real por parte de Agrícola Polpaico de los terrenos 
municipales.  
 
ACUERDO  N° 127/2013/ASESOR JURIDICO.- El Concejo aprueba por 
unanimidad ordenanza municipal para obtención de subvenciones municipales. 
 
ACUERDO  N° 128/2013/ASESOR JURIDICO.- El Concejo aprueba por 
unanimidad ordenanza sobre funcionamiento  Pampilla de San Isidro 2013. 
 
ACUERDO  N° 129/2013/ASESOR JURIDICO.- El Concejo aprueba por 
unanimidad ordenanza municipal para financiamiento de Proyectos Socio 
Culturales. 
 
ACUERDO  N° 130/2013/SEC.- El Concejo aprueba por unanimidad reconocer 
como hijo ilustre a don Juan Antonio Aguirre Cortes.  
 
ACUERDO  N° 131/2013/SEC.- El concejo mediante la siguiente votación aprueba 
realizar 2 secciones de concejo ordinario, el día miércoles 04 de septiembre del 
presente, la primera a las 14:30 y la segunda sección a las 17:00 horas. 
 
Concejal Aros : Aprueba. 
Concejal Rojas : Aprueba. 
Concejal Ramos      : Se Abstiene. 
Concejala Castillo : Aprueba  
Concejal Alquinta   : Aprueba. 
Concejala Rojas : Aprueba. 
Alcalde                    : Aprueba. 
  


